§ II. Quæ et quomodo ortæ sint questiones de gratia Dei per Christum, quatenus supernaturalis, atque auxilians dicitur.

De gratia illa, qua Deus adjuvat hominis infirmitatem, quæque differt a natura, lege, adoptione filiorum Dei, remissione peccatorum, atque etiam exemplo Christi, immo et doctrina interiori, quæ illuminatio vocatur, præcipuas tres Pelagiani questiones moverunt: 1° an aliqua ejusmodi sit opus ad faciendum bonum et declinandum a malo; 2° quid illa præstet, cum adfuerit, utrum potestatem ipsam agendi pie, an solam facilitatem; 3° quomodo in

A voluptatibus operetur, an inclinando tantum, an etiam efficaciter agendo.

Quoad primam questionem, Pelagianis visum est, habere homines possibilitatem utriusque partis a Deo insitam, velut quandam radicem fructiferam atque secundam, quæ ex voluntate hominis gignat et patriat, et quæ possit, ad proprii cultoris arbitrium, vel nilere flore virtutum, vel sentibus horrere vitiorum (*Pelag. lib. de Natura*).

Visum pariter quoad secundam, ad hoc dari a Deo gratiam suam hominibus, ut quod facere jubentur per liberum arbitrium, facilius possint implere per gratiam (*Pelag. ibid.*).

De tertia, calumpniati sunt catholicis, perinde quasi efficacis gratiæ nomine satum inducerent. Constant ista satis, cum ex libris hæreticorum, Africanicæ canonibus, atque Augustini scriptis, præsertim libro de Gratia Christi; tum ex querela Juliani, sive qui in epistola ad Rufum, sive quæ in libro quarto operis imperfecti continetur.

B Observandum primo, Pelagianos eos putasse arbitrii vires singulis hominibus in ortu a Deo præcreatore quotidie tribui, quas olim a Creatore Adam accepisset. Erat enim Pelagianorum dogma, quasi capitale, *Infantes in eo statu nasci, in quo fuit Adam, priusquam peccaret*. Quare cum inter catholicos de viribus liberi arbitrii, quibus innocens homo pollabat, alii aliter, re ut sit nondum satis discussa, sentirent, alia quoque fuit aliorum cum Pelagianis de adjutorio Dei confligendi ratio, expeditior Hieronymi, difficilior Augustini. Ille nullum (saltem quod in libris tradiderit) inter adjutoria utriusque status discrimen posuit; hæc ita discrevit Augustinus, ut quæ de viribus liberi nostri arbitrii jactarentur a Pelagianis, saltem ad vincendos tentationes, vera esse fateretur de primo homine. Non est hoc, aiebat: *in viribus liberi arbitrii, quales nunc sunt* (non discedere a Deo in tentatione), fuerat in homine, antequam caderet (*Lib. de Homo peccat. cap. 7*).

C Verum hæc questio de adjutoriorum discrimine, non tam Pelagianos inter et Ecclesias, quam inter Ecclesias a tractatoribus curiosius in mysterii scrutantibus agitata est.

Observandum secundo, inquisitum tunc fuisse diligenter in qualitate liberi arbitrii, ejusque vires, atque etiam in positionem divinæ justitiæ, humanique peccati, immo et in vim legis, cum ex his quatuor Pelagiani argumenta sumerent, quibus necessitatem adjutorii divinæ gratiæ impignerent: videbatur enim ipsi aut liberum arbitrium, de quo judicium a Deo instituitur; aut justitiæ Dei, quæ tota est in meritis hominum expungendis; aut ratio peccati, quod aliunde oriri non potest quam a voluntate; aut legis sanctitas, quam ipse Deus deprædicat, de medio tolli, si quidquid pie sit, a gratia Dei interiore feri necesse est.

Discussa sunt igitur, primum plura Scripturæ testimonia, sed tria maxime, quibus adhibebatur Pelagiani, ad persuadendam suam de libertate arbitrii opinionem. *Vitam et mortem dedit ante faciem tuam, bonum et malum, elige vitam, ut vivas* (*Deut. xxx, 14*); et: *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit in manu consilii, etc.* (*Eccli. xv, 14*); et: *Si volueritis et audieritis me, quæ bona sunt terræ, manducabitis; si autem nolueritis, nec obaudieritis me, gladius vos comedet, etc.* (*Isai. i, 19*).

Disputatum deinde: 1° utrum libertas arbitrii, ut peccandi, sic bene agendi, ita sit potestas, ut utrumque pariter in viribus nativæ humanæ voluntatis consistat, quæ decantata liberi arbitrii æquilibritas; 2° an potestas peccandi sit pars libertatis, atque ita originem a Deo duxerit; 3° utrum indigere gratia divina libertati voluntatis nostræ pugnet, vel, ut aiebant, *utrum sit liberum arbitrium, si Dei egeat adjutorio* (*Lib. de Gestis Pal. cap. 7*); 4° utrum qui asserit hominem de suo nihil habere præter men-

daciam et peccatum, nec agere posse, ut oportet, quàm ab eo adjuvetur qui non potest agere male, vel Manichæo naturam malam somnianti, vel Joviniano impeccantiam fidei vere baptizatis tribuenti consentiat, vel etiam pejus utroque hæretico sentiat; 5° utrum qualibet necessitas libertati noxia sit; 6° uno verbo, qua ratione conciliari queant arbitrii libertas et gratiæ necessitas; quo de argumento Augustinus librum singularem de Gratia et Libero Arbitrio conscripsit.

Quæsitum postea circa justitiam divinam: 1° Possitne præcipi a justo Deo id operis, cujus homo præstandi potestatem non habeat; 2° an ex eo quod stabimus omnes ante tribunal Christi, ut quisque recipiat secundum opera sua, consequens sit omnibus insitum esse vim quandam communem, quæ nemo non valeat implere quidquid, cujuscumque tandem generis et modi, vel consulerit Deus, vel mandaverit; atque ita par sit mandantibus auctoritas, et obedientis propria potestas, nec proinde ferri potuerit, quod scripserat Augustinus Deum alloquens: *Da quod jubes, et jube quod vis*; 3° an peccatum, quod a Deo vindicatur eo usque voluntarium esse debeat, ut neque oblivio, neque ignorantia subiaceat peccato, quoniam non secundum voluntatem, sed secundum necessitatem eveniunt (*Lib. de Gestis Palæst. cap. 48*); 4° utrum peccatum possit esse pœna peccati, aptaque sit peccati divisio, in id quod tantum peccatum est, et aliud quod etiam causa peccati.